87 Declaratur duodecimū, vt non habeat locum, quando t. olemnitatis probato efficit posita in conditione. Nam tunc praesumptio refutans ex temporis cursu, non sufficeret, ita responderi Rau. in conf. 64. num. 17. & num. 8. lib. 1. quem fecerit est Antor. Gabriel, in d. 1. conf. 1. num. 71. Ea ratione monit est Rau. quia quando probatio requiritur in via conditionis, praesumptio non dictat probatio atque ita non sufficit, l. Lucius, ff. 2. cond. & demonst. Coeterum cum huius declarationis veritas pendat ab his, quæ scripsi supra in lib. 1. q. 37. ad 2. c. electores remittendoles efficiuntur.

88 Declaratur decimotertiū, vt locum habeant predicti casus de iure Cuilii: fecit vero t. de iure Canonico, ita Gabriel, in d. 1. conf. 1. in ancioritate Antor. in l. scindens. num. 12. ff. de verb. ob. q. 6. meo in codice hoc non scripsit.

89 Declaratur decimoquarto, vt locum non habeat, quando non t. appareat de scientia & patientia eius, de cuius praesudicio agitur. Nam tunc sol enuntiata haec extrinsecus non praesumunt diuturnitate temporis, Ita Bal. in l. 2. C. de leg. her. Alex. in conf. 1. scindens. lib. 4. & Crætus, in conf. 1. scindens. num. 12. id. 1. ff. Oſe in decisi. 73. num. 5.

90 Declaratur decimoquinto, vt locum non habeat, quando t. quis sit Dec. in conf. 4. 2. num. 12. qui responderi de eo, qui adire non potuit hereditatem, vt nec curia temporis praesumti adiulciet,

in iste-

et in officie nostra Decimus factus est Ofacis in decr. 53. num. 5. insin. Et ratio, quia non valenti legere, nulla currit prescriptio, l. 6. s. &c. de annali praescriptio. Nec patientia considerari potest, quando verisimiliter prohiberi non potest, ut in officie tradit. Inpl. m. l. 6. d. 6. num. 23 ff. de aqua pluvia arca.

Declaratur decimo sexto, ut non procedat, quando solennitas t. haec extrinseca non fuit enunciata, nec potuit intervenire in actu tempore illo, quo confectus fuit : nec partes ipsi solennitate renuntiari potuerunt. Nam tuncne diuturnitate quidem temporis praesumuntur, ita declarant Rain. in conf. 15. 4. num. 1. et in fin. lib. 5. Socin. in conf. 4. 6. num. 3. lib. 4. Roland. in conf. 50. num. 39. lib. 1. & Ofacis in d. decr. 53. num. 6. Et huius accessit Crotius in d. 1. Iurandum. na. 31. qui eiusdem opinionem recenset Alexian. in conf. 17. lib. 4. & conferunt, quod dicimus in subsequenti praesumptione, in 3. declarat.

P R A E S U M P T I O CXXXIII

Verbis enunciatiis prolata a contrahentibus, quando & quibus in casibus vera præsumuntur.

S V M M A R I A.

1. Enunciatio verbū pronunciata a contrahentib., vera præsumuntur. Id quod etiam ad non contrahentes extenditur, consentientes etiam ipsi contrahitu, nu. 2.
2. Et locum habet contra heredes, & successores singulares, nu. 3.
3. Atque adeo ut aliquando probatio in contrarium non adiungatur, numero 4.
4. Enunciatio verba præsumuntur vera inter contrahentes, etia quando de ipso enunciato principales disputari contingerint.
5. Extenditur id etiam ad tertium, quantum ad illam favorem, nu. 6.
6. Enunciatio verba prolata in iudicio, præsumptionem faciunt pro tertio.
7. Idq. præferunt, si antiquitas prolata sine fine, nu. 8.
8. Vel adhibetur fuerit intentionem, nu. 9.
9. Aut verba enunciatio significant causam finaliem eius, de quo agitur, numero 11.
10. Enunciatio verba inter item comprobata disponere.
11. Enunciatio facta a inter contrahentes, præsumptionem facit, et si quod enunciatur tempore confessi actus, vere similiter non potuit intervenire.
12. Fallit in eo, quis de facto ipso enunciato verisimiliter scientiam cognoscere, non habuit, nu. 13.
13. Filiationis confessionem incideret & ob aliud emissam, præsumptionem quasi posse posse, aut effectum filiationis non facere.
14. Enunciatio facta a inter contrahentes, præsumptionem facit, et si quod enunciatur tempore confessi actus, vere similiter non potuit intervenire.
15. Enunciatio facta super aliquo factu non convenienti enunciatio, non faciunt præsumptionem.
16. Filii nominati incidenter in aliquo actu indifferenti, filiationis in quasi possessione non dicere constitutum.
17. Enunciatio prolata super ea, de qua partes disponere non possunt, non habent veritatem præsumptionem.
18. Baronum Ecclesia alienationem per eundem visitatorem & necessitate factum esse, enunciatio præsumptionem non facit, sed necessaria est probatio.
19. Enunciatio facta a muliere, quod si vidua, non facit præsumptionem si de morte mariti alter non cogit.
20. Clericos non præsumunt, quod ab eo, a cuius potestate id non pendet, verba enunciatio talis fuit appellatum.
21. Enunciatio a contrahentibus prolata, nullam præsumptionem facit contrahendum, quando actus res, & non.
22. Quis autem sit in antiquis, nu. 2. et num. seq.

CVM in superiori præsumptione aliqua de verbis enunciatis, cuius contrahentibus differuerint, vobis et re fuit hoc in loco explicare, quando & quibus in casibus vera et præsumuntur ab ipsis contrahentibus verbis enunciatiis prolata. Et sicut dicendum est, vera præsumuntur, quae verbis et enunciatiis præsumpta fuerunt, quidam si de probat. & Optimis. C. de contrab. & c. matt. stipulat. Et verba haec contrahentibus enunciatio, præsumptione inter eos facere, ut vera creditur ab eis enunciata, manifeste affirmantur Bart. in ex his scriptura, p. 16 ff. de donatio. Abb. in conf. 6. clement. 2. lib. 1. Socin. in conf. 21. lib. 2. & conf. 66. num. 7. lib. 4. Dec. in conf. 4. col. 7. vers. quidam in dubium. & Craet. in conf.

29. n. 1. & idem in tra. 2. de antiquitate temp. in 3. parti. prima part. p. 19. & idem in 37. scriptis, facere plenam probationem inter contrahentes donec probetur contrarium.

Differenti tamen a predictis Socin. fen. conf. 9. 2. col. 12. num. 22. vers. sed diffinitas, lib. 3. qui respondit, nec præsumptionem quidem facere.

Extenditur primò, ut locum habeat hac traditio, etiam contra alios non contrahentes, t. ipsi tamen contrahenti cōsentientes, ita Socin. fen. in conf. 266. col. 10. 4. vers. quod potius censeri debet, lib. 2. & Craet. in d. 3. partic. num. 20.

Extenditur secundò, ut locum habeat etiam contra heredes, t. successeores etiam singulares ipsorum contrahentia, ita Craet. in d. conf. 29. num. 1. quia Aret. & Socin. haec opinionem communiter sunt.

Extenditur tertio procedere, & locum habere, ut etiam aliquid non admittatur a probatio in contrarium aduersus hanc enunciacionem, sicut quando verba haec enunciatio emituntur propter illi scilicet super eis, super quo parts ipse possunt libi prædicare, ita Cyn. in non modia q. vlt. C. de probat. Bald. in 1. cunsa. C. de falsa causa adiut. et legat. Socin. fen. in conf. 66. num. 8. lib. 1. quod ejus repetitionem in conf. 21. lib. 2. & Craet. in d. 3. partic. num. 20.

Extenditur quartò, ut locum etiam habeat, quando t. de ipso enunciato contingit disputari principaliter. Nam adhuc præsumptionem faciunt verba haec enunciatio inter ipsas partes ita Aret. in conf. 1. tunc deprobato, & conf. 13. col. 10. vers. sive. præterea sive a conf. febo. Abb. in conf. 1. col. 2. lib. 1. Alex. in addit. ad Bald. in 1. ad probatio. num. 2. col. 2. de probat. Rain. in conf. 41. num. 13. lib. 5. Craet. in 3. partic. n. 55.

Extenditur quinto, ut locum habeat haec præsumptio, etiam quod tertium, ut faciliter ad eius facta rem præsumuntur vera illa enunciatio. Ita Bald. in d. c. series, col. 1. de teffib. & Craet. in d. 3. partic. num. 30. & 36. quod rationibus & argumentis comprobauit, & quendam contradictione confutauit.

Et hoc quidem Baldi declaratio multò magis procedit, quando verba haec enunciatio fuerunt prolata t. in iudicio. Nam tunc fine controvergia pro tertio præsumptionem faciunt, ita Roman. in conf. 4. 2. num. 2. quemvis intellectus Craet. in d. 3. partic. num. 27. & Romanum secutus est Iaso. in l. 1. iuramentum. s. quod fer. col. 2. s. fiduc. pat. Hoc sane verba in iudicio prolata facilius & efficacius probantur, Corin. in conf. 10. 5. col. 4. lib. 3.

Et præterea illa Baldi traditio in d. c. series, locum habet multò magis, quando haec verba enunciatio sunt antiquitus t. probata. Nam tunc præsumptionem etiam quod tertium, fine dubio faciunt, & respodunt Abb. in conf. 62. in 3. dubio. liber. 2. quemvis secutus est Craet. in d. 3. partic. num. 28.

Rufus locum habet predicta doctrina multò magis, quando adhibuitur fuit t. iuramentum. Nam tunc efficacior redditur præsumptio haec pro tertio, ita tradit Craet. prædicta in loc. num. 35. relectio proficit Iaso. in conf. 36. lib. 3. iuramentum enim operari haec in re solet, ut docet Iaso. in l. 1. ex bis. col. 2. vers. Sext. fallit. C. de teffib. mil. cum post alios dixit, verba enunciatio t. iuramento comprobata disponere, & idem decide Affl. decr. 3. num. 3.

Et tandem multò magis procedit haec traditio Baldi, quando verba haec enunciatio t. significant causam finaliem eius, de quo agitur: & habito respectu ad qualitatem personarum, quas verificare non est mentiri, statim Bal. in conf. 30. an patronum, lib. 3. & Craet. in d. 3. partic. num. 49.

Extradit sexto, ut locum habeat, etiam si enunciatur id, quod est tempore, t. confessi actus non potius verisimiliter intervenient, t. si enunciatur et, factam fulle subfalsatione bonorum alieniorum. Hoc sane enunciatio præsumptionem facit inter ipsos met contrahentes, ita post alios Dec. in Athen. f. quis in aliis, n. 32. et de fin. Brun. in tral. de forma & solemnitate, in 1. tral. de probat. & præsumptio forma & solemnitate sol. 4. vers. talibus causa est. & Craet. intral. de antiquitate temp. 1. parte principal. in 4. part. quæcunque, empliar. num. 2. Qui quidem dicunt, hanc enunciacionem non nocere tertio, nisi de antiquo agatur.

Declaratur primò haec præsumptio, ut locum non habeat, quando haec verba fuerunt enunciatab. eo, quod t. de facto ipso enunciatio veritatem scientiam cognitionemque non habuit. Ita Craet. in d. tral. de antiquitate temp. in d. 3. partic. prima part. princip. num. 30. audierat Felm. in t. per tuas, column. 4. vers. Secundū regimur, de probat. dum scriptis, confectionem filiationis t. incidenter & ob aliud emissum non facere præsumptionem, aut effectum quali possessoris filiationis, quoniam quis t. se afferit filium, probare tenetur se filium, quando emissa est ab eo, qui proba-

probabiliter ignorabat. Quia de re dicimus infra lib. 6. in presumptione regis ecclesie, ubi aliqua presumptione circa filiationem differemus.

Declaratur secundo, ut locum non habeat huc presumptio,

- 13) non verbis enunciatis, tamen prolatas super aliquo facto non convenienti ipsi enundationi & confessioni. Nam tunc nec presumptio quidem inducitur ita Crauer. *prædicto in loc. na. 5. ex sententijs in conf. 12. col. 2. lib. 4. cum respondit*, quod quandoque qui fuit nominatus filius incidenter in causa, quod est etiam non filio contumere potest, putat si dicatur, filii mi, veni huc, factio hoc, hec verba non inducunt presumptionem filiationis pro illo, ut dicatur tamen constitutus in qua posselitione filiationis fecis enim illi, quando verba enunciata proclamatur in actu, qui non solet conuenienti alteri, quam filio, vtpus si dicat, bene veni filii mi, vlo quod tractes negotia mea. Ita *Cofixus. in loc. novend. C. de probat. Genes. m. s. Papa. imprime de elect. in 6. Anch. in Cler. vit de fest. excom. & Crater. vbi supr. & scriptis lib. 2. de arbit. sed. rati. s. folio 59. n. 7.*